



平成 18年 3月期

第 3 四半期財務・業績の概況(連結)

平成 18年 2月 6日

上場会社名 長瀬産業株式会社

(コード番号：8012 東証・大証 第1部)

(URL http://www.nagase.co.jp)

代表者 代表取締役社長 長瀬 洋  
 問合せ先責任者 経理部統括 長田 孝英

TEL (03) 3665 - 3103

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (内容) 法人税等の計上基準・・・・法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。  
 その他影響額が僅少なものとつき、一部簡便的な手続きを用いております。
- 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有  
 連結(新規) 5社 (除外) 3社 (連結子会社間の合併によるもの) 持分法(新規) 1社 (除外) 2社

2. 平成 18年 3月期第 3 四半期財務・業績の概況(平成 17年 4月 1日 ~ 平成 17年 12月 31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(注)金額は「百万円未満切捨て」による

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年 3月期第 3 四半期	474,068	11.3	13,979	33.0	15,710	29.7	10,702	46.3
17年 3月期第 3 四半期	426,004	7.2	10,507	13.7	12,108	2.8	7,313	40.2
(参考) 17年 3月期	575,636		13,256		15,158		10,384	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年 3月期第 3 四半期	83	86	83	70
17年 3月期第 3 四半期	57	47	57	36
(参考) 17年 3月期	81	00	80	82

(注)売上高、営業利益等のパーセント表示は対前年同四半期比増減率を示しております。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産		株主資本		株主資本比率		1株当たり株主資本	
	百万円		百万円		%	円	銭	
18年 3月期第 3 四半期	390,409		190,257		48.7	1,487	05	
17年 3月期第 3 四半期	339,026		163,646		48.3	1,285	37	
(参考) 17年 3月期	335,290		167,092		49.8	1,311	37	

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
18年 3月期第 3 四半期	7,975		1,553		9,645		19,092	
17年 3月期第 3 四半期	1,585		2,043		3,052		19,140	
(参考) 17年 3月期	1,716		1,412		5,119		17,215	

3. 平成 18年 3月期の連結業績予想(平成 17年 4月 1日 ~ 平成 18年 3月 31日)

平成17年10月31日発表時の予想を変更しておりません。

	売上高		経常利益		当期純利益	
	百万円		百万円		百万円	
通期	625,000		18,500		12,300	

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 95円 55銭

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものでありますが、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

## 経営成績および財政状態

### [経営成績]

#### 業績全般の概況

当第3四半期までのわが国経済は、企業の設備投資拡大と個人消費の伸びにより、緩やかではあるものの景気拡大を続けてまいりました。しかしながら高止まりした原油価格が経済に与える影響や米国、中国の経済状況の変化による影響などの不安要素も継続しております。

このような状況のもと、当第3四半期までの業績は、国内販売は2,880億5千万円(前年同期比7.1%増)、海外販売は1,860億1千万円(同18.5%増)となり、売上高は4,740億6千万円(同11.3%増)となりました。

利益面につきましては、売上高の増加に伴い営業利益は139億7千万円(同33.0%増)、経常利益は157億1千万円(同29.7%増)となりました。また、当期は固定資産売却益の計上等があったことから四半期純利益は107億円(同46.3%増)となりました。

#### 事業別概況

【 化成品事業 】 売上高 : 2,019億2千万円 前年同期比 8.0%増

化成品事業は、塗料原料やウレタン原料など自動車業界の影響を受ける分野を含む機能化学品関連が伸長し、工業用油剤などの特殊化学品の原料等を取扱うスペシャリティケミカル関連も好調に推移しました。またインク原料などの顔料関連も販売が拡大しました。染料関連と医薬品原料関連は、ほぼ横ばいにとどまり、農薬原料関連の売上は減少したものの、全体としては好調に推移しました。

【 合成樹脂事業 】 売上高 : 1,687億円 前年同期比 21.1%増

合成樹脂事業は、香港・台湾・中国を含むいわゆるグレーターチャイナ圏向けの販売等アジアを中心とする海外での販売が、引き続き大きく伸長しました。用途としては、精密機器やCD・DVD等のデジタルメディア関連および自動車業界向けの売上が、機能性樹脂、汎用樹脂ともに大きく増加しました。国内を中心とする、包装資材関連、住設資材関連は横ばいにとどまりましたが、全体としては売上が大きく増加しました。

【 電子事業 】 売上高 : 945億6千万円 前年同期比 5.1%増

電子事業は、自社グループ内で製造している半導体・液晶製造用の薬液供給装置の販売と、光学フィルムや液晶モジュールなどの仲介ビジネスが減少しましたが、液晶や電子機器用の部材の加工・組立ビジネスが伸長しました。また、精密研磨剤の販売および自社製品である画像処理・表面検査装置の販売も拡大し、変性エポキシ樹脂の販売も堅調に推移した為、全体としては売上が増加しました。

【 ヘルスケア・他事業 】 売上高 : 88億7千万円 前年同期比 8.2%減

ヘルスケア・他事業は、化粧品・健康食品関連の販売に一部改善の傾向が見られましたが、上期の不振を補うまでには至らず、また医療機器関連の減少もあったため、売上が減少しました。

## [財政状態]

総資産は3,904億円となり、前期末に比べ551億1千万円増加しました。これは主に売掛債権の増加や、株価上昇に伴う投資有価証券の増加によるものです。

負債は1,946億8千万円となり、前期末に比べ313億3千万円増加しました。これは主に買掛債務の増加や、コマーシャルペーパーおよび借入金の増加によるものです。

株主資本は1,902億5千万円となり、前期末に比べ231億6千万円増加しました。これは主にその他有価証券の含み益の資本計上額が増加したことや、利益剰余金が増加したことによるものです。

以上の結果、株主資本比率は前期末の49.8%から1.1ポイント低下し48.7%となりました。

## 【連結キャッシュ・フローの状況】

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益が175億2千万円ありましたが、運転資金の増加および法人税等の支払いにより、79億7千万円の支出となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産、投資有価証券の一部を売却しましたが、設備投資を進めるとともに投資有価証券の取得を行ったため、15億5千万円の支出となりました。

また、財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払いがありましたが、コマーシャルペーパーや借入による資金調達を行ったため、96億4千万円の収入となりました。

これに新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加高等を調整した結果、当第3四半期末における現金及び現金同等物の残高は、前期末に比べ、18億7千万円増加し、190億9千万円となりました。

## [業績予想]

現時点において、平成17年10月31日に発表しました連結業績予想数値に変更はございません。また、個別業績予想につきましても同様に変更しておりません。

## 1.要約四半期連結貸借対照表

科 目	当第3四半期末 (17.12.31)	前連結会計年度末 (17.3.31)	増 減	前第3四半期末 (16.12.31)
	金 額	金 額	金 額	金 額
	百万円	百万円	百万円	百万円
< 資 産 の 部 >				
流動資産	267,064	234,660	32,404	241,905
1. 現金及び預金	19,695	17,853	1,842	19,795
2. 受取手形及び売掛金	201,369	173,318	28,050	179,049
3. たな卸資産	37,935	36,316	1,618	34,857
4. その他	9,464	9,031	433	10,568
貸倒引当金	1,400	1,859	459	2,364
固定資産	123,344	100,629	22,714	97,121
1. 有形固定資産	30,422	29,674	748	28,778
2. 無形固定資産	839	520	319	548
3. 投資その他の資産	92,082	70,435	21,647	67,795
(1) 投資有価証券	87,813	65,897	21,916	63,318
(2) その他	4,529	4,854	325	5,016
貸倒引当金	260	317	56	539
資 産 合 計	390,409	335,290	55,118	339,026
< 負 債 の 部 >				
流動負債	162,201	141,247	20,954	151,634
1. 支払手形及び買掛金	122,943	110,648	12,294	119,034
2. 短期借入金	14,069	10,532	3,536	14,305
3. コマーシャルペーパー	5,000	-	5,000	-
4. その他	20,189	20,066	123	18,294
固定負債	32,482	22,105	10,376	19,303
1. 長期借入金	6,145	3,487	2,657	1,843
2. 繰延税金負債	18,377	9,803	8,574	7,950
3. 退職給付引当金	6,753	7,406	652	8,187
4. その他	1,206	1,408	202	1,321
負 債 合 計	194,684	163,352	31,331	170,938
< 少数株主持分 >				
少数株主持分	5,467	4,844	622	4,441
< 資 本 の 部 >				
資本金	9,699	9,699	-	9,699
資本剰余金	9,719	9,648	71	9,643
利益剰余金	143,519	134,778	8,740	131,708
その他有価証券評価差額金	33,291	20,431	12,859	19,383
為替換算調整勘定	356	1,558	1,201	863
自己株式	5,617	5,908	291	5,925
資 本 合 計	190,257	167,092	23,164	163,646
負債、少数株主持分及び資本合計	390,409	335,290	55,118	339,026

(注) 増減は当第3四半期末と前連結会計年度末との比較で表示しております。

## 2. 要約四半期連結損益計算書

科 目	当第3四半期		前第3四半期		前年同期比		前連結会計年度	
	自平成17年4月1日 至平成17年12月31日		自平成16年4月1日 至平成16年12月31日				自平成16年4月1日 至平成17年3月31日	
	金 額	百分比	金 額	百分比	増減額	増減率	金 額	百分比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
売上高	474,068	100.0	426,004	100.0	48,064	11.3	575,636	100.0
売上原価	423,601	89.4	379,294	89.0	44,306	11.7	513,675	89.2
売上総利益	50,467	10.6	46,710	11.0	3,757	8.0	61,960	10.8
販売費及び一般管理費	36,487	7.7	36,202	8.5	284	0.8	48,704	8.5
営業利益	13,979	2.9	10,507	2.5	3,472	33.0	13,256	2.3
営業外収益	2,586	0.6	2,708	0.6	121	4.5	3,881	0.7
1. 受取利息	212		179		32		418	
2. 受取配当金	971		825		145		944	
3. 持分法による投資利益	120		344		223		312	
4. その他	1,282		1,358		75		2,205	
営業外費用	856	0.2	1,106	0.3	250	22.6	1,979	0.4
1. 支払利息	430		351		79		471	
2. その他	425		755		330		1,508	
経常利益	15,710	3.3	12,108	2.8	3,601	29.7	15,158	2.6
特別利益	2,091	0.4	1,127	0.3	964	85.5	3,625	0.7
1. 固定資産売却益	1,090		29		1,060		2,083	
2. 投資有価証券売却益	1,001		1,097		95		1,542	
特別損失	275	0.0	807	0.2	531	65.8	1,225	0.2
税金等調整前四半期(当期)純利益	17,526	3.7	12,428	2.9	5,098	41.0	17,558	3.1
法人税等	6,055	1.3	4,800	1.1	1,255	26.2	6,435	1.2
少数株主利益	768	0.1	314	0.1	453	144.2	738	0.1
四半期(当期)純利益	10,702	2.3	7,313	1.7	3,389	46.3	10,384	1.8

## 3. 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

科 目	当第3四半期		前第3四半期		前連結会計年度	
	自平成17年4月1日 至平成17年12月31日		自平成16年4月1日 至平成16年12月31日		自平成16年4月1日 至平成17年3月31日	
	金 額	金 額	金 額	金 額	金 額	金 額
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
営業活動によるキャッシュ・フロー						
税金等調整前四半期(当期)純利益	17,526	12,428	17,558			
減価償却費	2,545	2,314	3,074			
受取利息及び受取配当金	1,183	1,005	1,363			
固定資産売却損益	1,083	87	1,959			
売上債権の増減額(は増加)	28,574	19,616	13,819			
たな卸資産の増減額(は増加)	893	5,569	7,028			
仕入債務の増減額(は減少)	12,297	19,123	10,737			
投資有価証券・出資金売却損益	998	1,097	1,541			
その他	2,160	1,888	587			
小 計	2,523	4,776	5,069			
利息及び配当金の受取額	1,395	1,137	1,483			
利息の支払額	413	392	512			
法人税等の支払額	6,433	3,935	4,324			
営業活動によるキャッシュ・フロー	7,975	1,585	1,716			
投資活動によるキャッシュ・フロー						
有形固定資産の取得による支出	2,486	4,466	6,530			
有形固定資産の売却による収入	1,133	206	2,371			
投資有価証券の取得による支出	1,928	534	1,700			
投資有価証券の売却による収入	2,281	3,004	3,678			
その他	554	252	768			
投資活動によるキャッシュ・フロー	1,553	2,043	1,412			
財務活動によるキャッシュ・フロー						
短期借入金の純増減額(は減少)	3,032	5,017	708			
コマーシャルペーパーの純増減額(は減少)	5,000	-	-			
長期借入による収入	2,696	98	2,320			
配当金の支払額	1,274	1,145	1,145			
その他	190	7,024	7,002			
財務活動によるキャッシュ・フロー	9,645	3,052	5,119			
現金及び現金同等物に係る換算差額	1,208	322	296			
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	1,324	3,187	5,111			
現金及び現金同等物の期首残高	17,215	21,033	21,033			
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加高	551	1,293	1,293			
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	19,092	19,140	17,215			

## 4.セグメント情報

### (1) 事業の種類別セグメント情報

当第3四半期(平成17年4月1日～平成17年12月31日)

(単位:百万円)

	化成品	合成樹脂	電子	ヘルスケア ・他	計	消去 又は全社	連結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	201,927	168,700	94,565	8,873	474,068	-	474,068
(2) セグメント間の内部売上高	9	106	126	3,442	3,684	(3,684)	-
計	201,936	168,806	94,692	12,316	477,753	(3,684)	474,068
営業費用	196,494	163,321	92,744	11,415	463,976	(3,887)	460,088
営業利益	5,442	5,485	1,948	901	13,777	202	13,979

前第3四半期(平成16年4月1日～平成16年12月31日)

(単位:百万円)

	化成品	合成樹脂	電子	ヘルスケア ・他	計	消去 又は全社	連結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	187,038	139,332	89,966	9,666	426,004	-	426,004
(2) セグメント間の内部売上高	8	116	86	3,565	3,777	(3,777)	-
計	187,047	139,449	90,052	13,231	429,782	(3,777)	426,004
営業費用	182,763	136,276	87,793	12,675	419,509	(4,012)	415,496
営業利益	4,284	3,173	2,258	556	10,272	234	10,507

### (2) 所在地別セグメント情報

当第3四半期(平成17年4月1日～平成17年12月31日)

(単位:百万円)

	日本	アジア	北米	その他の 地域	計	消去 又は全社	連結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	342,699	110,081	14,188	7,098	474,068	-	474,068
(2) セグメント間の内部売上高	44,415	6,343	1,341	1,535	53,636	(53,636)	-
計	387,115	116,425	15,529	8,634	527,705	(53,636)	474,068
営業費用	377,903	111,877	15,490	8,553	513,825	(53,737)	460,088
営業利益	9,211	4,547	39	80	13,879	100	13,979

前第3四半期(平成16年4月1日～平成16年12月31日)

(単位:百万円)

	日本	アジア	北米	その他の 地域	計	消去 又は全社	連結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	322,543	83,346	12,603	7,510	426,004	-	426,004
(2) セグメント間の内部売上高	47,146	4,006	1,580	920	53,653	(53,653)	-
計	369,689	87,353	14,183	8,430	479,657	(53,653)	426,004
営業費用	362,402	84,114	14,255	8,327	469,100	(53,604)	415,496
営業利益又は営業損失( )	7,287	3,238	71	103	10,556	(49)	10,507

### (3) 海外売上高

当第3四半期(平成17年4月1日～平成17年12月31日)

(単位:百万円)

	アジア	北米	その他の 地域	計
海外売上高	159,969	15,008	11,038	186,016
連結売上高				474,068
連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	33.7	3.2	2.3	39.2

前第3四半期(平成16年4月1日～平成16年12月31日)

(単位:百万円)

	アジア	北米	その他の 地域	計
海外売上高	133,977	12,826	10,128	156,931
連結売上高				426,004
連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	31.4	3.0	2.4	36.8